
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  

privind asocierea UAT Comuna Suseni, în calitate de asociat – membru fondator, cu U.A.T. 

Municipiul Gheorgheni, UAT Comuna Joseni, UAT Comuna Ciumani şi  UAT Comuna 

Lăzarea, în vederea constituirii ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

GYERBUSZ – HARGHITA 

 
Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 30 mai 

2024; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Suseni, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat cu nr. 1601/2024; 

 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr. 1602/2024; 

 - Raportul de avizare al tuturor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al Comunei Suseni; 

Luând în considerare prevederile: 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 8/2024 privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al Comunei Suseni și estimările pe anii 2025 – 

2027; 

- Dovada disponibilității denumirii ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ GYERBUSZ – HARGHITA,  nr. 213415/26.03.2024 eliberată de 

Ministerul Justiției – înregistrată la Municipiul Gheorgheni sub nr. 5275/03.04.2027; 

- Contractul de finanțare cu nr. 135238/28.11.2022 privind PLANUL NAȚIONAL DE 

REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ – COMPONENTA 10 – FONDUL LOCAL – I.1.1 ÎNNOIREA 

PARCULUI DE VEHICULE DESTINATE TRANSPORTULUI PUBLIC (ACHIZIȚIA DE 

VEHICULE NEPOLUANTE) I.1.3 – ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU 

TRANSPORTUL VERDE – PUNCTE DE REÎNCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE  -  TITLU 

APEL: PNRR/2022/C10/I.1.1 – PNRR/2022/C10/I.1.3 – RUNDA 1; 

- H.C.L. nr. 59/2022 privind aprobarea participării Comunei Suseni în cadrul 

proiectului:  ”Mobilitate urbană durabilă în MUNICIPIUL GHEORGHENI, COMUNA 

LĂZAREA, COMUNA SUSENI, COMUNA JOSENI, COMUNA CIUMANI, JUDEȚUL 

HARGHITA”, pentru finanțarea acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 5 lit. i), art. 89 alin. (1) și alin. (2), art. 90 alin. (1), art. 91, art. 92 alin. (1) și alin. (2) 

lit. c), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), lit. e), alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. c) și art. 132 din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 



- H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 lit. a), art. 10 alin. (1), (2), (3), (8) şi (9) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 16 alin. (5) și art. 17 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de 

transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1. Se aprobă asocierea U.A.T. Comuna Suseni, în calitate de asociat-membru 

fondator la constituirea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ GYERBUSZ 

– HARGHITA, persoană juridică de drept privat, cu statut de utilitate publică, cu 

următoarele unități administrativ teritoriale din județul Harghita: Municipiul Gheorgheni, 

Comuna Joseni, Comuna Ciumani şi Comuna Lăzarea. 

 Art. 2. Se aprobă patrimoniului social inițial al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ GYERBUSZ – HARGHITA în valoare totală de 25.000 lei, și 

participarea Comunei Suseni la patrimoniul inițial, cu o contribuţie  în numerar în valoare de 

5.000 lei, care va fi achitată din bugetul de venituri și cheltuieli al Comunei Suseni pe anul 

2024. 

 Art. 3. Se aprobă Actul constitutiv și  Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ GYERBUSZ – HARGHITA, conform anexelor  nr. 1 și 2 care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Comunei Suseni.  

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Suseni, Instituției 

Prefectului - Judeţul Harghita, Compartimentului de urbanism şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin afişarea la sediul primăriei, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina 

de internet www.gyergyoujfalu.ro.   

 

 

Nr. 41 

din 30 mai 2024 

 

 
    Președinte de ședință         Contrasemnează pentru legalitate 

                 Secretar general uat 

        BÁLINT Attila          KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

